Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar a
atuação de organizações criminosas atuantes no tráfico de órgãos
humanos - CPIORGÃO.

REQUERIMENTO Nº               / 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita  ao Sr. Ministro da Saúde,
Humberto Sérgio Costa Lima, a relação das
instituições credenciadas para a realização de
transplantes no Brasil por Unidade Federativa.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no artigo
115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado por V.Exa ao Sr. Ministro da
Saúde, Humberto Sérgio Costa Lima, pedido relativo à relação das instituições credenciadas
para a realização de transplantes no Brasil por Unidade Federativa.

Estes dados são fundamentais para dimensionar a rede hospitalar
autorizada a realizar transplantes no país. logo após, poderá ser constituído um grupo de
parlamentares e técnicos para  efetivar  diligências, objetivando verificar, in loco,  por
amostragem, a capacidade técnica destas instituições.

As deficiências da rede legal de transplantes é um fator que influencia e
cria campo fértil para  a atuação de organizações criminosas no setor.

Sala das Comissões,               de   maio de 2004.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC